CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4600

GABINETE DO VEREADOR
 Niltinho do Lanche - MDB

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4600 Cep 78300-093-Tangará da Serra – MT 1

INDICAÇÃO Nº _________________, DE 2025.
Autor: Vereador Niltinho do Lanche

INDICA AO DEPUTADO ESTADUAL DR. JOÃO QUE
CONTRIBUA COM A DESTINAÇÃO DE 12 TENDAS
PARA ATENDER OS LANCHEIROS DAS PRAÇAS DA
BÍBLIA E DOS PIONEIROS, BEM COMO OS
HORTIFRUTIGRANJEIROS, DURANTE O PERÍODO
CHUVOSO DE FIM DE ANO.

A Câmara Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições

que lhe são conferidas por Lei, apresenta para apreciação e deliberação do Soberano

Plenário a seguinte INDICAÇÃO:

INDICO ao Poder Executivo Municipal, ao Deputado Estadual Dr. João que contribua com

a destinação de 12 tendas para atender os lancheiros das Praças da Bíblia e dos Pioneiros,

bem como os hortifrutigranjeiros, durante o período chuvoso de fim de ano.

Os lancheiros e hortifrutigranjeiros que atuam nas praças e vias públicas desempenham
um papel essencial na economia local, oferecendo alimentação, produtos frescos e
serviços que fortalecem o comércio e geram renda para diversas famílias do município.

Com a chegada do período chuvoso, muitos desses trabalhadores enfrentam sérias
dificuldades para manter suas atividades, uma vez que a falta de estrutura adequada
compromete a conservação dos produtos, o atendimento ao público e a segurança de
todos.

Dessa forma, a solicitação de 12 tendas visa proporcionar melhores condições de trabalho
aos pequenos empreendedores das Praças da Bíblia e dos Pioneiros, garantindo abrigo,
organização e continuidade de suas atividades, especialmente neste período de maior
movimento de fim de ano.

A presente indicação busca, portanto, o apoio do Deputado Estadual Dr. João para
viabilizar essa importante contribuição, demonstrando sensibilidade com os trabalhadores
autônomos e fortalecendo a economia local.

                                                                           Tangará da Serra, 07 de novembro de 2025.

                                              NILTINHO DO LANCHE MDB

VEREADOR

		2025-11-07T15:11:56-0300
	Brasil
	NILTON DALLA PRIA
	Assinador Serpro